comprend les produits divers pour lesquels des évolutions
significatives pourraient se produire d’une année sur l’autre.
L’année 2012 inclut 15 millions EUR de produits non récur-
rents liés au règlement d’un litige ancien.

Sur une base IFRS, les autres produits et charges d’exploitation
s’élèvent à - 124 millions EUR, ou à un écart de - 131 millions
EUR avec les comptes ajustés et correspondant à la déprécia-
tion de l’allocation du prix d’acquisition sur les immobilisations
dans le cadre de l’acquisition de Rhodia. Veuillez vous référer à
la Note 6 des états financiers consolidés.

Résultat des entreprises associées
et coentreprises comptabilisées selon la méthode
de mise en équivalence
Le résultat des entreprises associées et coentreprises comp-
tabilisées selon la méthode de mise en équivalence, sur une
base ajustée et IFRS, s’élève à 183 millions EUR, contre
77 millions EUR sur une base pro forma 2011. En 2012, les

Evolution
du chiffre d’affaires net
millions EUR

Chiffre
d’affaires net

pro forma
2011

Volume Prix Effets de
change

Périmètre Chiffre
d’affaires
net 2012

Evolu-
tion d’une
année sur

l’autre

Solvay 12 149 -424 241 407 65 12 435 287
Secteur Plastiques 3 141 -102 35 93 126 3 292 151
Specialty Polymers 1 251 7 32 59 -3 1 345 94
Vinyls 1 889 -109 3 35 129 1 948 59
Secteur Chimie 2 836 15 62 75 -1 2 987 151
Essential Chemicals 2 237 37 68 55 -38 2 358 121
Special Chemicals 599 -21 -7 21 37 629 30
Secteur Rhodia 6 171 -346 146 240 -54 6 156 -15
Consumer Chemicals 2 311 30 81 119 6 2 548 237
Advanced Materials 891 -168 59 44 0 826 -65
Polyamide Materials 1 802 -83 -41 21 4 1 702 -100
Acetow & Eco Services 868 -43 51 53 0 929 61
Energy Services 207 -61 -3 1 22 166 -41
Rhodia non alloué 92 -21 1 -87 -15 -107

* Les effets de change incluent les effets de conversion ainsi que les effets transactionnels sur les prix de vente.

In
fo

rm
at

io
ns

 fi
na

nc
iè

re
s

R
ap

po
rt

 d
e

ge
st

io
n

R
ap

p
o

rt
 A

nn
ue

l 2
01

2

37

entreprises les plus contributrices étaient Hindustan, Solvay
Sodia, Basip Silent Partner et Peroxidos Do Brasil.

L’augmentation de 106 millions EUR est à mettre essentiel-
lement sur le compte des conditions de prix exceptionnelles
dont a bénéficié notre coentreprise indienne Hindustan dans
le domaine du guar natif.

[…]

Trésorerie à l’ouverture 1 954 1 943

Trésorerie à la clôture1 (33) 1 943 1 778

Free cash flow des activités poursuivies 368 738

Free cash flow des activités abandonnées - 41 49

Total Free cash flow 327 787

1. Inclut la trésorerie des actifs détenus en vud de la vente.
* Sur immobilisations corporelles et incorporelles et goodwill.
Free cash flow : Flux de trésorerie provenant des activités opérationnelles (dividendes reçus de sociétés mises en équivalence inclus) + flux de trésorerie liés aux activités
d’investissement (hors acquisition et cession de filiales et autres participations).

tableau des flux de trésorerie
Les montants ci-après incluent les effets des activités abandonnées.

Millions EUR Notes 2011 2012
Flux de trésorerie provenant des activités opérationnelles - 10 69

Flux de trésorerie liés aux activités d’investissement - 31 - 20

Flux de trésorerie provenant des activités de financement 5 - 29

Variation nette de trésorerie - 37 20

tableau des flux de trésorerie des activités abandonnées

In
fo

rm
at

io
ns

 fi
na

nc
iè

re
s

Ét
at

s
fin

an
ci

er
s

54

Millions EUR Notes 2011
publié

Allocation
finale prix
d’acquisi-

tion

2011
retraité2

2012

ACTIF
Actifs non courants 12 064 33 12 097 11 600

Immobilisations incorporelles (25) 1 705 -  86 1 619 1 462

Goodwill (26) 2 599   1181 2 717 2 717

Immobilisations corporelles (27) 5 652 -  12 5 641 5 393

Participations disponibles à la vente (28) 80 80 66

Participations dans des entreprises associées et coentreprises (29) 704 704 869

Autres participations (30) 125 -21 123 123

Actifs d’impôts différés (11b) 780 16 796 546

Prêts et autres actifs non courants (34) 420 420 424

Actifs courants 7 373 - 8 7 364 6 728

Stocks (31) 1 578 1 578 1 422

Créances commerciales (34) 2 311 2 311 1 657

Créances d’impôt courant 43 43 13

Autres créances courantes -  Instruments financiers (34) 464 464 758

Autres créances courantes -  Autres 938 - 8 929 685

Trésorerie et équivalents de trésorerie (33) 1 943 1 943 1 768

Actifs détenus en vue de la vente (15) 95 95 425

Total de l’actif 19 437 25 19 462 18 328

PASSIF
Total des capitaux propres 6 653 - 6 6 647 6 596

Capital social 1 271 1 271 1 271

Réserves 4 885 - 6 4 879 4 882

Participations ne donnant pas le contrôle 497 0 498 444

Passifs non courants 8 179 30 8 208 8 202

Provisions à long terme : avantages du personnel (32) 2 595 2 595 2 962

Autres provisions à long terme (32) 1 325 28 1 353 1 214

Passifs d’impôts différés (11b) 710 2 712 489

Dettes financières à long terme (33) 3 374 3 374 3 321

Autres passifs non courants 174 174 216

Passifs courants 4 605 1 4 606 3 530

Provisions à court terme: avantages du personnel (32) 39 39 63

Autres provisions à court terme (32) 230 - 1 229 243

Dettes financières à court terme (33) 794 794 331

Dettes commerciales (34) 2 232 2 232 1 617

Dettes d’impôt courant 51 1 53 69

Dividendes à payer 100 100 103

Autres passifs courants 1 159 1 159 768

Passifs associés à des actifs détenus en vue de la vente (15) 0 0 337

Total du passif 19 437 25 19 462 18 328

RATIOS
Rendement des capitaux propres (ROE) 4,3% 4,3% 9,8%

Ratio d’endettement net sur capitaux propres 26,5% 26,5% 17,1%

ROE = Résultat net ajusté du Groupe / capitaux propres totaux avant réserves de réévaluation allouées directement en capitaux propres.
Ratio endettement net sur capitaux propres = endettement net / capitaux propres.
Endettement net = dettes financières à court et long terme -  trésorerie et équivalents de trésorerie et autres créances courantes -  intruments financiers.
Les notes suivent les états financiers.
1. Inclus un ajustement de l’allocation du prix d’acquisition de 2 millions EUR relatif à l’acquisition des actions d’Orbéo en décembre 2011.

[…]

aux états
financiers

primaires IFRS

Actifs non-courants2 2 557 2 187 5 451 57 652 10 904 10 904
Fonds de roulement3 399 386 345 - 7 254 1 377 1 377
Provisions 731 308 2 431 0 1 012 4 482 4 482
Effectif au 01/01 de l’année suivante 8 082 5 151 14 375 0 1 495 29 103 29 103

1. Prix de transferts intersectoriels basés sur les prix de marché.
2. Actifs non-courants à l’exception des actifs d’impôts différés et des autres créances à long terme.
3. Actifs et passifs à court terme et autres actifs et passifs non courants, à l’exception des dividendes à payer
4.  Après avoir consulté les experts de l’ESMA (Autorité euopéenne des marchés financiers), à savoir EECS (European Enforcers Coordination Sessions), sur l’application de

l’ IAS 1, § 103 et IAS 2, § 38,  la FSMA  a demandé que le montant du réajustement relatif aux stocks réévalués de Rhodia (45 M€) avec l’indication correspondante, soit
reclassé vers la ligne «Coût des ventes» .

Les informations par secteur d’activités pour l’année 2012 sont présentées ci-après :

In
fo

rm
at

io
ns

 fi
na

nc
iè

re
s

Ét
at

s
fin

an
ci

er
s

R
ap

p
o

rt
 A

nn
ue

l 2
01

2

75

(2) donnÉes fInancIères par pays et rÉgIon

Millions EUR 2011 2012
Plastiques 3 141 3 292
Specialty Polymers 1 251 1 345

Vinyls1 1 890 1 947

Chimie 2 858 3 003
Essential Chemicals 2 247 2 362

Special Chemicals 612 642

Rhodia 1 565 6 535
Consumer Chemicals 617 2 579

Advanced Materials 218 821

Polyamide Materials 406 1 755

Acetow and Eco Services 288 940

Energy Services 55 374

Autres ventes 36 66

Harmonisation des règles comptables - 55

1  Inclut les Vinyls et Plastic Integration

Millions EUR 2011 % 2012 %
Belgique 326 4 % 345 3 %
Allemagne 851 10 % 1 212 9 %
Italie 607 7 % 740 6 %
France 749 9 % 1 236 10 %
Grande Bretagne 247 4 % 430 3 %
Espagne 357 4 % 419 3 %
Union européenne - autres 692 12 % 979 8 %
Union européenne 3 829 47 % 5 361 42 %
Autre Europe 177 2 % 262 2 %
Etats-Unis 1 164 14 % 2 335 18 %
Canada 60 1 % 134 1 %
Amérique du Nord 1 224 15 % 2 469 19 %
Brésil 297 4 % 940 7 %
Mexique 74 1 % 118 1 %
Amérique Latine - autres 91 2 % 197 2 %
Amérique Latine 462 6 % 1 255 10 %
Russie 88 1 % 177 1 %
Turquie 89 1 % 121 1 %
Chine 283 3 % 798 6 %
Inde 89 1 % 192 1 %
Japon 254 3 % 406 3 %
Corée du Sud 144 1 % 345 3 %
Thaïlande 312 1 % 441 3 %
Egypte 49 1 % 56 0 %
Autres 564 13 % 948 7 %
Asie et reste du monde 1 872 23 % 3 484 27 %
Total 7 564 100 % 12 831 100 %

Les ventes externes par pôle d’activités sont présentées ci-après :

Les ventes du Groupe par destination se présentent comme suit :

In
fo

rm
at

io
ns

 fi
na

nc
iè

re
s

Ét
at

s
fin

an
ci

er
s

76

(3) marge brute

Exprimée en pourcentage des ventes, la marge brute a augmenté, passant de 18 % en 2011 à 20 % en 2012. La marge brute de
Rhodia, incluse depuis le 1er octobre 2011, s’élève à près de 21 % pour le dernier trimestre 2011 et à près de 20 % pour 2012.

(4) fraIs commercIaux et admInIstratIfs

Les frais commerciaux et administratifs du Groupe ont augmenté dans l’ensemble de 77  % entre 2011 et 2012. A périmètre